
VALSTS 
PROBĀCIJAS 

DIENESTS
Resocializācijas departamenta vadošā eksperte Iveta Ādamsone

Probācijas speciāliste Evita Samanta Vanaga
Vecākā probācijas speciāliste Sanita Židele



ŠODIEN RUNĀSIM

Karjeras 

iespējas

Kas pie 

mums 

notiek



Kāda bija tava sapņu 
profesija?



MŪSU CEĻŠ
Skolotāja, dziedātāja, 
medmāsa  armijā, 
palīdzēšana cilvēkiem..

Profesionālā vidusskola 
(tūrisma pakalpojumu 
komercdarbinieks)

Psiholoģijas studijas 

Pamatskola

Klientu konsultante tūrisma 
aģentūrā

Darbs Valsts probācijas 
dienestā

bērn ības sapņ i

baka laurs , maģis t rs

Vecākā probāc i jas  spec iā l i s te  

Vadošā eksper te

Viesmīle restorānā

B r ī v p r ā t ī g ā d a r b a v e i c ē j a



MŪSU CEĻŠ
Advokāte, tiesnese, 
žurnāliste - vienmēr būt 
atbildīgai, godīgai un 
taisnīgai

Ģimnāzija (humanitāro un 
sociālo zinību novirziens)

Ražošanas operatore un 
"supervaizere" lielā pārtikas
ražošanas uzņēmumā
Lielbritānijā

Pamatskola

Universitāte
( bakalaurs tiesību zinātnē)

Darbs Valsts probācijas 
dienestā

bērn ības sapņ i

Vecākā  re fe ren te  

Probāc i jas  spec iā l i s te

Vecākā  p robāc i jas  spec iā l i s te

Tiesas sēžu sekretāre tiesā 

RŪPES PAR 
SABIEDRĪBAS 
DROŠĪBU

DINAMISKUMS 
UN 
IZAICINĀJUMI

IESPĒJA 
ATTĪSTĪTIES UN 
PILNVEIDOTIES



KAS IR VALSTS PROBĀCIJAS DIENESTS ?

Drošākai sabiedrībai !



VALSTS PROBĀCIJAS DIENESTA 
UZDEVUMI

SABIEDRĪBAS DROŠĪBA

SABIEDRĪBĀ IZCIEŠAMO SODU IZPILDE 

(t.sk. audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu izpilde bērniem)

PADARĪT VIEGLĀKU CITU IESTĀŽU DARBU



DARBS VALSTS 
PROBĀCIJAS DIENESTĀ

Iespēja strādāt sabiedrības 

drošībai nozīmīgu darbu uz 

mērķi orientētā, draudzīgā 

kolektīvā

Iespēja izjust gandarījumu, ko 

sniedz darbs, mainot 

likumpārkāpēju domāšanas 

veidu un dzīves vērtības

Dinamisks darbs valsts 

pārvaldē



Piemaksa 20% 
apmērā pie 

mēnešalgas par darbu 
(dienestu), kas saistīts 

ar īpašu risku

Prēmijas par darba 
izpildes novērtējumu

Veselības 
apdrošināšanas polise 
bez līdzmaksājuma 

no pirmās darba 
dienas 

Elastīgs darba laiks
Atvaļinājuma 

pabalsts līdz 50% 
apmērā  

Papildatvaļinājums 
par vērtējumu līdz 
10 darba dienām  

3 papildatvaļinājuma 
dienas par īpašu risku 

Individuālās 
supervīzijas

Piemaksa par 
nakts darbu

Skaidri izmērīta un 
definēta noslodze

Skaidri definēta un 
iespējama karjeras 

izaugsme 

35 h darba nedēļa

DARBS VALSTS PROBĀCIJAS DIENESTĀ



Nav skolu, kurāiegūtprobācijasspeciālistaprofesiju/ amatu!!

1 2 3 4
INTERESE

 Izglītība  - Augstākā 
akadēmiskā vai otrā līmeņa 
profesionālā augstākā 
izglītība (bakalaura grāds)

 ’’Valsts civildienesta likuma’’ 
7. panta pirmās daļas 
prasības

ATLASES 

PROCESS

APMĀCĪBAS 

IERĒDNIS

HORIZONTĀLA, 

VERTIKĀLA 

ATTĪSTĪBA

NO INTERESES LĪDZ SPECIĀLISTAM

ATBILSTĪBA 

PRASĪBĀM



PAVĀRS

AGRONOMS TEOLOGS

JURISTS

PSIHOLOGS

SOCIĀLAIS 
DARBINIEKS

SKOLOTĀJS

EKONOMISTS

TU VARI BŪT…

U. C. 



ATBALSTA PERSONA

SKOLOTĀJS, 
MENTORS

PSIHOLOGS

IZMEKLĒTĀJS

SOCIĀLAIS 
DARBINIEKS

U.C.

BIEŽI TU ESI KĀ …



SABIEDRISKĀ 
DARBA 
PĀRBAUDES 
ĀRPUS 
BIROJA

KONTROLE & 
ATBALSTS

TIKŠANĀS AR 
KLIENTIEM

SARUNAS

METODES

PLĀNA

SAGATAVOŠANA

U.C.

KONTROLES 
DZĪVESVIETĀ 
NAKTS LAIKĀ

DZĪVESVIETU 
APMEKLĒJUMI 

PROBĀCIJAS SPECIĀLISTA PROFILS

SPĒJA 
STRĀDĀT 
DINAMISKI

MOTIVĀCIJA

VĒRTĪBAS

KOMPETENCES 
U.C.

IESLODZĪJUMU 
VIETU 
APMEKLĒJUMI 

CILVĒKS, KURAM NAV VIENALGA. CILVĒKS, KURŠ 
GRIB SABIEDRĪBU PADARĪT LABĀKU.



IESPĒJAS. PASĀKUMI.

Cilvēks - cilvēkam

Draudzības futbola spēle

Tieslietu ministrijas 
sporta spēles

Mācības SpānijāPieredzes apmaiņa

Darbs ārpus biroja

Talka



LIKUMPĀRKĀPUMS

POLICIJA

TIESA/ PROKURATŪRA

PROBĀCIJAS 
DIENESTS / 
CIETUMS

KAS NOTIEK TAD, JA MUMS 

GADĀS KĻŪDĪTIES?



NERETI KONFLIKTSITUĀCIJĀS, KAS 
NONĀK LĪDZ 

KRIMINĀLPROCESAM, NOKĻŪST 
NE TIKAI APZINĀTI 
LIKUMPĀRKĀPĒJI.

TĀDĀS VAR NOKĻŪT KATRS NO 
MUMS!



KĀ RODAS LIKUMPĀRKĀPUMS ?

IZVĒLES, KURU REZULTĀTĀ TIEK 

PĀRKĀPTS LIKUMS

VAJADZĪBAS



Pirms. CIETUMS. Pēc. 1.daļa
BRUNO



SODS UN TĀ MĒRĶIS

KRIMINĀLLIKUMĀ 

PAREDZĒTAIS SODS IR 

PIESPIEDU LĪDZEKLIS, 

KURU PIESPRIEŽ TIESA VAI 

NOSAKA PROKURORS.



Izvērtēšanas
ziņojumu
sniegšana

Probācijas 

programmu izstrāde

un īstenošana

Kriminālsoda -
sabiedriskais
darbs - izpilde

ARPL -

sabiedriskais

darbs - izpilde

Uzraudzības
īstenošana
NANK

NN

NPTA

PU

Izlīguma
organizēšana
un vadīšana

ARPL - probācijas 

novērošana -

izpilde

VALSTS PROBĀCIJAS DIENESTA FUNKCIJAS



CIK DAUDZ JAUNIEŠU ŠOBRĪD ?

1/5 DAĻA NO VISIEM 
PROBĀCIJAS KLIENTIEM



BĒRNA, JAUNIEŠA PROFILS

RISKA FAKTORI
IZGLĪTĪBA

DARBS

’’SLIKTA’’ KOMPĀNIJA

BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANA

ALKOHOLS/ NARKOTISKĀS 

VIELAS



BIEŽĀKIE LIKUMPĀRKĀPUMU VEIDI

ZĀDZĪBAS
DARBĪBAS AR 

NARKOTISKAJĀM 

VIELĀM 
(arī braukšana pie stūres)

EKONOMISKIE 

NOZIEGUMI

BĒRNA, JAUNIEŠA PROFILS

HULIGĀNISMS,

LAUPĪŠANA 
(ar vardarbību)



SABIEDRISKAIS 
DARBS

1. Sodu saņēmušais bērns/ 
jaunietis nonāk Valsts 
probācijas dienestā

2. Uzzinām prasmes un 
intereses

3. Darba vietas meklējumi

4. Sabiedriskā darba izpilde 
darba vietā



UZRAUDZĪBA

Iepazīšanās, sarunas

Riska noteikšana
Augstāks recidīva risks = augstāka 
uzraudzības intensitāte, tikšanās 

biežums

Uzvedības maiņa, motivēšana 
(metodes, speciālisti, programmas, 
sadarbības partneri u.c.)

Lēmums par pienākumiemKONTROLE UN ATBALSTS



PIENĀKUMI.

KĀDI TIE VARĒTU BŪT?



UZRAUDZĪBA - PROBĀCIJAS 
KLIENTA PIENĀKUMI

AIZLIEDZOŠIE PIENĀKUMI:

• atstāt dzīvesvietu noteiktā diennakts laikā;

• mainīt dzīvesvietu bez VPD piekrišanas;

• uzturēties noteiktās sabiedriskajās vietās;

• sazināties ar noteiktiem cilvēkiem;

• izbraukt no noteiktas administratīvās teritorijas bez

VPD atļaujas;

• lietot alkoholu, narkotiskās vai citas apreibinošās

vielas;

• iegādāties, nēsāt vai glabāt noteiktus priekšmetus;

• tuvoties noteiktiem objektiem, vietām vai iestādēm;

• ievērot ar VPD amatpersonu saskaņotu pārvietošanās

maršrutu

PIENĀKUMI, VĒRSTI UZ SOCIĀLĀS 

UZVEDĪBAS KOREKCIJU VAI SOCIĀLO 

REHABILITĀCIJU:

• piedalīties vienā vai vairākās probācijas 

programmās;

• kriminogēna rakstura problēmu risināšanai 

apmeklēt speciālistu , ja probācijas klients 

piekrīt apmaksāt izdevumus vai tas nerada 

papildu izdevumus, un pildīt speciālista 

norādījumus;

• pildīt VPD norādījumus , kas vērsti uz legālu 

iztikas līdzekļu gūšanu vai sadzīves 

jautājumu risināšanu sociāli pieņemamā 

veidā



SEKAS

Karjeras 

iespējas

BRĪVĪBAS ATŅEMŠANA

CITI ZAUDĒJUMI 

(ATTIECĪBAS, IESPĒJAS U.C.)



ELEKTRONISKĀ UZRAUDZĪBA

Karjeras 

iespējas



BĀZES STACIJAS PAMATIESPĒJAS



ZINI 
VAI

MINI



SITUĀCIJA NR. 1

Jaunietis, 16 gadus vecs, skolā 
citiem piedāvāja nopirkt 
psihotropās/ narkotiskās vielas, 
turklāt viņa personīgajās mantās 
tika atrastas 3 rozā krāsas 
tabletes. 

Kādas sekas varēja būt šim 
jaunietim? 

a) Brīdinājums un naudas sods vecākiem;

b) Sabiedriskais darbs

c) Brīvības atņemšana un ar probācijas 
uzraudzību uz laiku līdz 3 gadiem



LIETOŠANA = 

IZGATAVOŠANA

GLABĀŠANA =

IZPLATĪŠANA 

ADMINISTRATĪVAIS SODS
VAI
KRIMINĀLSODS

KRIMINĀLSODS

VAR PIEMĒROT BRĪVĪBAS ATŅEMŠANAS SODU 
NO 3 LĪDZ 15 GADIEM !!!

NARKOTISKĀS UN PSIHOTROPĀS VIELAS



APREIBINOŠO /  ATKARĪBU 
IZRAISOŠO VIELU LIETOŠANA 

PIRMS NARKOTISKO VIELU LIETOŠANAS PĒC NARKOTISKO VIELU LIETOŠANAS 



SITUĀCIJA NR. 2

18 gadus vecam jaunietim bija 
seksuālas attiecības ar pazīstamu 
15 gadus vecu meiteni.
Jaunietis ar meiteni kopā lietoja 
alkoholu, un tad kad viņa 
pretojās, jo negribēja ar viņu 
seksuālas attiecības, jaunietis 
meitenei vienu reizi iesita. 
Meitenes māte policijā uzrakstīja 
iesniegumu par to, ka viņas 15 
gadus vecā meita ir seksuāli 
izmantota.

a) Brīvības atņemšana uz 6 gadiem ar 
probācijas uzraudzību uz 3 gadiem

b) Brīvības atņemšana uz 1 gadu ar 
probācijas uzraudzību uz 2 gadiem

c) Sabiedriskais darbs 420 stundas



SITUĀCIJA NR. 3

17 gadus vecs jaunietis vadīja 
auto bez tiesībām, alkohola 
koncentrācijas mērījums izelpā 
– 0,1 promile.

a) Naudas sods vecākiem un narkologa 
apmeklējums jaunietim

b) Brīvības atņemšana uz 2 gadiem

c) Sabiedriskais darbs



SITUĀCIJA NR. 4

16 gadus vecs jaunietis skolā 
klases biedram no jakas 
kabatas izvilka bankas karti un 
veikalā “nopīkstināja” to, kad 
maksāja par jostu.

a) Brīdinājums jaunietim

b) Naudas sods vecākiem un brīdinājums 
jaunietim

c) Sabiedriskais darbs



SITUĀCIJA NR. 5

18 gadus veca jauniete veikalā 
aiz jakas aizbāza sen kārotās 
smaržas un gribēja iziet no 
veikala nesamaksājot, bet tika 
pieķerta – smaržas viņa atdeva 
veikala apsargam, bet apsargs 
tomēr izsauca policiju-jauniete 
sadusmojās par to un iekoda 
apsargam rokā.

a) Nekāds sods, jo jauniete smaržas 
atdeva atpakaļ veikalam

b) Probācijas uzraudzība uz 1 gadu

c) Sabiedriskais darbs uz 100 stundām



SITUĀCIJA NR. 6
Oskars ar Jāni mācās vienā skolā, bet dažādās klasēs. Abiem ir 17 gadi. Katrs zina, ko
nākotnē gribētu darīt. Oskars grib kļūt par advokātu.

Oskaram skolā ir labas sekmes. Vecāki viņa ieceri atbalsta.
Jānis nākotnē vēlas kļūt par ugunsdzēsēju, lai glābtu cilvēku dzīvības. Par ugunsdzēsēju
strādā arī viņa tēvs.

Jānim mācības nepadodas tik viegli, viņam patīk izklaidēties draugu kompānijā, un, lai
nevajadzētu prasīt naudu vecākiem, viņš vakaros pēc skolas strādā veikalā un reizēm no
rītiem ir neizgulējies un kavē skolu.

Jānim ir draudzene Elīna, kura mācās tajā pašā skolā, viņai ir 16 gadi. Elīna pastāstīja
Jānim, ka Oskars viņu esot apsaukājis un Elīna jutusies briesmīgi.

Vakarā pēc plkst. 22.00 Jānis, drosmei iedzerot alkoholu, aizgāja satikt Oskaru, kurš pēc
teātra devās mājās, panāca Oskaru no mugurpuses un iesita pa galvu, neko
nepaskaidrojot. Kad Oskars bija notupies, Jānis vēl vairākas reizes iesita Oskaram pa
seju un aizgāja. Rezultātā, Oskaram - lauzts deguns, citi sasitumi un arī smadzeņu
satricinājums.



KAUTIŅA SEKAS

Pret Jāni tika ierosināts 
kriminālprocess par viegla 
miesas bojājuma tīšu nodarīšanu 
–

par šādu kautiņu soda ar 
brīvības atņemšanu uz laiku līdz 
vienam gadam vai ar īslaicīgu 
brīvības atņemšanu, vai ar 
sabiedrisko darbu, vai ar naudas 
sodu.



STĀSTA TURPINĀJUMS

Jānis ar Oskaru skolā 
nesarunājas.

Elīna Jāni pameta- draudzība 
izbeidzās.

Jānis nolēma skolu pamest.



KAS IR BRĪVPRĀTĪGAIS DARBS ?

KĀPĒC CILVĒKI VEIC BRĪVPRĀTĪGO 
DARBU ?

UZZINI VAIRĀK: https://www.vpd.gov.lv/lv/brivpratigais-
darbs

BRĪVPRĀTĪGO DARBS



PALDIES PAR 
UZMANĪBU!


